Respondo dicendum quod, sicut ex praedictis patet (q.23 a.4; q.31 a.1 ad 2), detectatio est quedam quies appetitus in bono non convenienti; tristitia autem est ex eo quod repugnat appetitu. Unde sic se habet detectatio ad tristitiam in motibus appetitivis, sicut se habet in corporebus quies ad fatigationem, quae accidit ex aliqua transmutatione innaturali; nam et ipsa tristitia fatigationem quandam seu aegritudinem appetitivae virtutis importat. Sicut igitur quaeilibet quies corporis remedium affectum contra quamlibet fatigatum, nem, ex quacumque causa innaturali provenientem; ita quaelibet detectatio remedium afferat ad mitigandam quamlibet tristitiam, ex quo cumque procedat.

Ad primum ergo dicendum quod, licet non omnis detectatio contrarietur omni tristitiae secundum speciem, contrariatur famen secundum genus, ut supra dictum est (q.35 a.4). Et ideo ex parte dispositiōis subiecti, quae libet tristitia per quamlibet detectationem mitigari potest.

Utrum dolor vel tristitia mitigetur per fletum

Si el dolor o la tristeza se alivia con el llanto

Dificultades. Parece que el llanto no alivia la tristeza.

Ad secundum sic proceditur.

Videtur quod fletus non mitiget tristitiam.

1. Nullus enim effectus diminuit suam causam. Sed fletus diminuit suam causam. Sed fletus, vel gemitus, est effectus tristitiae. Ergo non minuit tristitiam.

2. Asi como el llanto o gemido es efecto de la tristeza, así la risa lo es de la alegría. Pero la risa no disminuye la alegría. Luego el llanto no alivia la tristeza.

3. *Praeterea, in fletu representatur nobis malum contrarium: sed imaginatio recontristans, Sed auget tristitiam: siue*

Ad secundum dicendum quod detectaciones malorum non causant tristitiam in praesenti, sed in futuro: inquantum scilicet malum poterit de malis de quibus laetitiae subvenitur per contrarias detectaciones.

Ad tertium dicendum quod, quando sunt due causae ad contrarias motus inclinantes, ultra que alteram impedit: et tamen illa finaliter vincit, quae fortior est et diuturnior. In eo autem qui tristatur de his in quibus simul cum amio mortuo vel absentia amio recogitata, inclinat ad dolorem: bonum autem praesens inclinat ad detectationem. Unde utrumque per alterum minoratur. Sed tamen, quia fortius moveat sensus praesensis quam memoria praeteriti, et amor sui ipsius quam amor alterius diuturnius manet; inde est quod finaliter detectatio tristitiam expellit. Unde post paucam subdit ibidem Augustinus, quod "primitus generibus detectationum cedat dolor eius".